
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD nº. 158/2022, DE 02 DE SETEMBRO DE 2022

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA – UNILA, designado pela Portaria nº 25/2020/GR, de 30 de janeiro de 2020, com
base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de 21 de agosto de 2020, nos termos da
legislação, e

CONSIDERANDO  o  Edital PROGRAD nº. 148/2022, referente à abertura do Processo Seletivo de Vagas
Remanescentes UNILA 2022;

RESOLVE

Tornar  pública  a  CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR dos  candidatos  inscritos  no  Processo  Seletivo  de
Vagas Remanescentes 2022, e  CONVOCAR os candidatos classificados, para a ETAPA DE ENVIO DE
DOCUMENTOS.

1. DA CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

1.1 A CLASSIFICAÇÃO  PRELIMINAR do  Processo  Seletivo  de  Vagas  Remanescentes  UNILA 2022,
encontra-se elencada no Anexo I do presente edital, separada por curso e classificação.

1.1.1 A classificação preliminar do curso de MÚSICA – BACHARELADO, encontra-se elencada ao final do
Anexo I do presente edital. 

1.2 A CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR descrita no Anexo I do presente edital poderá ser alterada mediante
o deferimento de eventuais  recursos  interpostos  pelos  candidatos,  devendo os  mesmos  acompanharem a
classificação final divulgada após a análise de recursos.

1.3 Entende-se como “CLASSIFICADO(A)”, o(a) candidato(a) que cumpriu com as regras estabelecidas no
edital  de  abertura  do  Processo  Seletivo  de  Vagas  Remanescentes  UNILA 2022  (Edital  PROGRAD  nº.
148/2022  ).  

1.3.1 Os candidatos que constam como classificados com nota ou edição do ENEM diferente da informada
no ato da inscrição, foram classificados de acordo com as regras dispostas no item 3.6 do Edital PROGRAD
nº. 148/2022  .  

1.4  Tendo em vista que alguns candidatos se inscreveram com nomes incompletos, os nomes de alguns
candidatos constam conforme encontrado na base de dados do INEP/ENEM.

1.5 Todos os(as) candidatos(as) deverão conferir e atualizar as informações que já estejam preenchidas no
formulário de cadastro on-line (exemplo: nome completo, nome da mãe, etc.), de modo que as informações
estejam de acordo (iguais)  com os  documentos  enviados,  bem como preencher  as  informações  que  não
estejam preenchidas.

1.6 Entende-se como “DESCLASSIFICADO”, o(a) candidato(a) que não cumpriu com uma, ou mais de uma,

Processo Seletivo de Vagas Remanescentes UNILA 2022
Classificação Preliminar e 
Convocação para a Etapa de Envio de Documentos (Cadastro On-line)
Página  1 de 7

https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/148-2
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/148-2
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/148-2
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/148-2
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/148-2


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

das regras dispostas no  Edital PROGRAD nº. 148/2022  ,   conforme justificativas descritas no Anexo I do
presente edital.

1.7 A CLASSIFICAÇÃO  FINAL  deverá  ser  publicada  juntamente  à  análise  de  recursos  referente  à
desclassificação descrita no Anexo I do presente edital, na data provável de 06 de setembro de 2022.
 
2. DA ETAPA DE ENVIO DE DOCUMENTOS (CADASTRO ON-LINE)

2.1 Para os candidatos que constam como “CLASSIFICADO(A)” no Anexo I do presente edital, foi en-
viado e-mail (correio eletrônico) de convocação ao e-mail (endereço eletrônico) do candidato, cadastra-
do no ato da inscrição, constando usuário, senha, e link para acesso ao sistema de envio dos documen-
tos, o qual é etapa obrigatória para que o candidato possa ser posteriormente matriculado junto à
UNILA (observadas as regras de classificação e disponibilidade de vagas ofertadas no presente proces-
so seletivo).

2.1.1 A etapa de envio de documentos (cadastro on-line) é etapa obrigatória a todos os candidatos que
constam como “CLASSIFICADO(A)” no Anexo I do presente edital, e que desejem continuar concor-
rendo no presente processo seletivo, contudo, não gera direito à ocupação da vaga, sendo que esta se
dará somente em caso de publicação do(a) candidato(a) como “APROVADO(A)”, no edital de resulta-
do final do Processo Seletivo de Vagas Remanescentes UNILA 2022.

2.1.2 Caso o(a) candidato(a) classificado(a) não envie a documentação corretamente, dentro do prazo descrito
no item 2.2 do presente edital, o(a) mesmo(a) será automaticamente eliminado(a) do presente processo seleti-
vo, sendo considerados aprovados os próximos candidatos classificados, cuja documentação tenha sido envi-
ada corretamente, respeitando-se rigorosamente o número de vagas ofertadas pelo edital de abertura do Pro-
cesso Seletivo de Vagas Remanescentes UNILA 2022 (Edital PROGRAD nº. 148/2022).

2.1.3 Caso o(a) candidato(a) não lembre do e-mail cadastrado no ato da inscrição do presente processo seleti-
vo, a verificação do e-mail cadastrado poderá ser feita acessando o  Portal Inscreva da UNILA, (Acessar/
Acessar o sistema/Minhas Inscrições), clicando na inscrição referente ao presente processo seletivo.

2.2 No período de 02 a 05 de setembro de 2022 (até as 23h59min – horário oficial de Brasília),  todos os
candidatos deverão acessar o e-mail de convocação enviado pela UNILA, clicando no link para acesso
ao sistema, inserindo o usuário e senha, e adicionar os documentos descritos abaixo:

I) Documento Oficial que comprove o registro do RG e do CPF ou, no caso de estrangeiros sem CPF, 
documento oficial de identificação, podendo ser Documento Nacional de Identidade – DNI, Carteira 
de Registro Nacional Migratório – CRNM ou Passaporte;

II) Documento Oficial que comprove o nº de inscrição constante no Título de Eleitor (título de eleitor
original, ou certidão de quitação eleitoral (obrigatório para maiores de 18 (dezoito) anos)
(emitir certidão: CLIQUE AQUI para acessar o site do TSE e emitir a certidão de quitação eleitoral);
Caso o candidato tenha completado ou ainda completará 18 (dezoito) anos no ano de 2022, o envio
do Título de Eleitor, ou da Certidão de Quitação Eleitoral é obrigatória, sendo dispensada apenas aos
candidatos que sejam menores de 18 (dezoito) anos até o dia 31 de dezembro de 2022;

Processo Seletivo de Vagas Remanescentes UNILA 2022
Classificação Preliminar e 
Convocação para a Etapa de Envio de Documentos (Cadastro On-line)
Página  2 de 7

https://goo.gl/TgbXtM
https://inscreva.unila.edu.br/
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/148-2
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/148-2


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

III) Documento que comprova que o(a) candidato(a) está em dia com as obrigações militares, para
candidatos do sexo masculino entre 18 e 45 anos, nos termos do art. 5º da Lei nº 4.375/1964; (exclusi-
vo para candidatos do sexo masculino);
Caso o candidato tenha completado ou ainda completará 18 (dezoito) anos no ano de 2022, o envio da
comprovação de quitação com as obrigações militares é obrigatória, sendo dispensada apenas aos
candidatos que sejam menores de 18 (dezoito) anos até o dia 31 de dezembro de 2022.

IV) Certidão de Nascimento ou Casamento;

V) Diploma ou Certidão de Conclusão do Ensino Médio;
(Caso o candidato tenha obtido a certificação do ensino médio por: Exame Supletivo; Exame Nacio-
nal do Ensino Médio–ENEM; Exame Nacional para Certificação de Competências de Jovens e Adul-
tos–ENCCEJA; ou de exames de certificação realizados pelos sistemas estaduais de ensino, deverá
anexar a documentação correspondente);

VI) Histórico Escolar do Ensino Médio;
(Caso o candidato tenha obtido a certificação do ensino médio por: Exame Supletivo; Exame Nacio-
nal do Ensino Médio – ENEM; Exame Nacional para Certificação de Competências de Jovens e
Adultos – ENCCEJA; ou de exames de certificação realizados pelos sistemas estaduais de ensino, de-
verá anexar a documentação correspondente);

VII) O(A) candidato(a) menor de 18 anos, ou que não tenha alcançado a maioridade pelos motivos
expostos no art. 5º, parágrafo único, da Lei nº. 10.406/2002, deverá anexar documento de identifica-
ção oficial com foto de seu representante legal (pai, mãe ou tutor/a),que deverá assinar a documenta-
ção, e concordar com termos de aceite em meio digital, e anexar Requerimento de Matrícula devida-
mente preenchido e assinado (elencado no Anexo   I  II   do   Edital PROGRAD nº. 148/2022   OU enviar
Escritura Pública de Emancipação;

VIII) Os candidatos que concluíram o Ensino Médio fora do Brasil devem anexar o documento com-
probatório de equivalência de Ensino Médio, expedido pela Secretaria de Estado da Educação (art. 5º,
da Resolução nº. 09/CFE/1978);

2.3 Caso o candidato tenha cursado o Ensino Médio (secundário) em países não pertencentes ao Mercosul e
países associados, ou tenha cursado carreiras “Técnicas” fora do Brasil, o Diploma ou Certidão de Conclusão
do Ensino Médio (secundário) deve ser revalidado, conforme Decreto nº. 10.092/2019, Parecer CNE/CEB nº.
11/2013, e Instrução nº. 10/10 – SEED/DAE/CDE).

2.4 Documentos expedidos fora do Brasil devem estar LEGALIZADOS no respectivo consulado brasi-
leiro no país de emissão do documento, OU para o caso dos países signatários na Convenção de Haia
(CLIQUE AQUI para acessar os países signatários da Convenção da Apostila de Haia), devem conter a
referida APOSTILA DE HAIA.

Processo Seletivo de Vagas Remanescentes UNILA 2022
Classificação Preliminar e 
Convocação para a Etapa de Envio de Documentos (Cadastro On-line)
Página  3 de 7

https://www.hcch.net/pt/states/hcch-members
https://documentos.unila.edu.br/system/tdf/arquivos/editais/anexoiii_-_requerimento_de_matricula.pdf?file=1&type=node&id=10613
https://documentos.unila.edu.br/system/tdf/arquivos/editais/anexoiii_-_requerimento_de_matricula.pdf?file=1&type=node&id=10613
https://documentos.unila.edu.br/system/tdf/arquivos/editais/anexoiii_-_requerimento_de_matricula.pdf?file=1&type=node&id=10613
https://documentos.unila.edu.br/system/tdf/arquivos/editais/anexoiii_-_requerimento_de_matricula.pdf?file=1&type=node&id=10613
https://documentos.unila.edu.br/system/tdf/arquivos/editais/anexoiii_-_requerimento_de_matricula.pdf?file=1&type=node&id=10613


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

2.5 O candidato ou seu procurador (ou responsável legal, no caso de candidato menor de 18 (dezoito) anos)
deverá responder a eventuais formulários e declarações que venham a ser requeridas pela UNILA, por meio
do cadastro on-line e/ou matrícula on-line.

2.5.1  Os documentos comprobatórios da conclusão do Ensino Médio ou equivalente deverão satisfazer as
seguintes exigências:

a) explicitar o nome da Escola;
b) conter o número do credenciamento da Escola, com a data da publicação no Diário Oficial;
c) conter assinatura com identificação (nome e carimbo) do Diretor do Estabelecimento ou substituto legal.

2.6  Será aceito o envio de dados somente no formato .PDF, e que possuem tamanho de até 05 MB (cinco
megabytes).

2.7 Todos os arquivos digitalizados devem ser gerados a partir do documento original, frente e verso (quando
houver).

2.8 Os candidatos que, por razões alheias à sua vontade (como, por exemplo, instituições em greve, fechadas
por conta da pandemia, etc.), não possuírem, no ato do cadastro on-line – etapa de envio de documentos, os
documentos comprobatórios de conclusão do Ensino Médio (item 2.2, V e VI), deverão anexar ao formulário
eletrônico,  declaração  expedida  pela  instituição  de  ensino  atestando  esta  condição,  caso  em  que  será
concedido o prazo máximo de 60 (sessenta) dias para a referida comprovação de conclusão e apresentação
das documentações faltantes, contados a partir da data de envio das documentações no sistema da UNILA,
pelo candidato.

2.9 Todos os candidatos aprovados no presente processo seletivo poderão ser convocados a apresentar,
de forma presencial, as documentações enviadas na etapa de envio de documentos, em convocação
própria e em prazo a ser estabelecido pela UNILA.

2.10 Caso as documentações enviadas de forma digital não sejam apresentadas (em ocasião em que o(a) can-
didato(a) for eventualmente convocado(a) para apresentação), ou caso não se comprove as informações pres-
tadas pelos candidatos, em qualquer ato realizado no presente processo seletivo, o(a) candidato(a) poderá ter
a matrícula cancelada junto à UNILA, em procedimento administrativo que lhe assegure o contraditório e
ampla defesa.

2.11 A critério da UNILA, poderá ser concedido prazo para apresentação de qualquer documentação faltante
no ato da etapa de envio de documentos (cadastro on-line), ocasião em que será cadastrada pendência no sis-
tema, a qual, se não cumprida pelo discente ingressante no prazo estipulado pela UNILA, acarretará em san-
ções administrativas, sem prejuízo de bloqueio de acesso ao sistema ou da perda da vaga.

2.12 Em atendimento ao disposto na Lei nº. 12.089/2009, é vedada a existência de dois vínculos simultâneos
com instituições públicas de Ensino Superior. 

2.13 Somente poderão ser matriculados os candidatos convocados que tenham concluído o Ensino Médio ou

Processo Seletivo de Vagas Remanescentes UNILA 2022
Classificação Preliminar e 
Convocação para a Etapa de Envio de Documentos (Cadastro On-line)
Página  4 de 7



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

estudos equivalentes, até o ano do ENEM de sua escolha,  e que enviarem, no ato da etapa de envio de
documentos (cadastro on-line), os respectivos documentos escolares de acordo com o inciso II, do art. 44 da
LDB (Lei nº. 9.394/96), tornando-se nula de pleno direito a matrícula dos que não apresentarem a prova
documental de escolaridade.

2.14 Não será aceita para fins de comprovação do nível de escolaridade Declaração de Conclusão de Ensino
Médio sem o respectivo Histórico Escolar.

2.15 Não serão aceitos documentos rasurados ou com assinatura não identificada.

2.16 A apresentação  do Diploma de  Nível  Universitário  não  dispensa  o  candidato  da  apresentação  dos
documentos comprobatórios da conclusão do Ensino Médio. 

2.17 Para a realização da matrícula,  não poderão substituir  a fotocópia de registro geral,  as Cédulas  de
Identidade, fornecidas por Ordens ou Conselhos de Classe, como, por exemplo, as do CREA, OAB, CRC,
etc.

2.18 Candidatos que não terão completado 18 (dezoito) anos até a data de 31 de dezembro de 2022 e que não
possuírem Título de Eleitor e/ou comprovante do cumprimento das obrigações militares estão dispensados do
envio e apresentação dos documentos citados até completarem a maioridade. 

2.19 A falta  dos  documentos  anteriormente  relacionados  poderá  implicar  a  não  efetivação  de  eventual
matrícula do candidato, e a consequente perda da vaga.

2.20 Os documentos cujos números forem fornecidos no ato da inscrição, deverão ser os mesmos enviados
pelos candidatos no momento da etapa de envio da documentação por meio do formulário on-line. 

2.21 Em hipótese alguma será permitida a permuta de curso, ou de turno, entre os candidatos matriculados no
Processo Seletivo.

2.22 O simples envio da documentação na etapa de envio de documentos, pelo candidato, não dá a este
o  direito  à  vaga,  mas  apenas  a  possibilidade  de  permanecer na lista  de  classificados  do processo
seletivo, sendo a matrícula do candidato efetivada apenas com o correto envio da documentação, e se
este estiver classificado dentro do número de vagas ofertadas pelo presente edital.

2.23 As documentações serão analisadas pela PROGRAD/UNILA, a qual publicará, na data provável
de 12 de setembro de 2022, edital de resultado preliminar, contendo o deferimento ou indeferimento
dos documentos enviados na etapa de envio de documentos.

2.24 Será facultado ao candidato que teve sua documentação indeferida, interpor recurso conforme regras
dispostas  no  edital  de resultado preliminar  e  análise  das  documentações  enviadas  na  etapa  de envio  de
documentos.

2.25 Após  a  análise  de  recursos  e  resultado  final  do  presente  processo  seletivo,  a  UNILA realizará  o
cadastro/matrícula junto à Universidade dos candidatos aprovados até o limite de vagas ofertadas pelo pre-

Processo Seletivo de Vagas Remanescentes UNILA 2022
Classificação Preliminar e 
Convocação para a Etapa de Envio de Documentos (Cadastro On-line)
Página  5 de 7



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

sente edital, respeitando-se para tanto, a classificação dos candidatos e a correta apresentação dos documen-
tos necessários para matrícula.

3. DO RECURSO REFERENTE À DESCLASSIFICAÇÃO NO PROCESSO SELETIVO

3.1 O candidato que desejar interpor recurso à decisão de desclassificação elencada no Anexo I do presente
edital, deverá, até as 12h (horário oficial de Brasília) do dia 05 de setembro de 2022, realizar os seguintes
procedimentos:

I – imprimir, preencher corretamente, e assinar no local indicado, o Formulário para Interposição de Recurso,
disponível na página eletrônica da Instituição (link: https://goo.gl/CEEVLe);

II – digitalizar o formulário preenchido e eventuais documentos comprobatórios; 

III – acessar a página eletrônica CLICANDO AQUI  ,   preencher o formulário eletrônico e anexar o arquivo de
recurso digitalizado e eventuais documentos comprobatórios; 

IV – imprimir salvar o arquivo referente ao Comprovante de Interposição de Recurso, gerado somente após o
término de inscrição do recurso.

3.2 Conforme item 8.3.1 do Edital  PROGRAD nº.  148/2022,  serão analisados somente recursos  que
versem sobre divergências em relação à nota obtida pelo(a) candidato(a) no ENEM, publicada pela
UNILA, não sendo aceitos, em hipótese alguma, recursos que versem sobre outras matérias, inclusive,
recursos em que constem a alegação de perda do prazo de inscrição.

4.  DO  RESULTADO  DO  RECURSO  REFERENTE  À  DESCLASSIFICAÇÃO  NO  PROCESSO
SELETIVO

4.1 O resultado da análise dos recursos interportos pelos candidatos, deverá ser publicado na data provável
do dia 06 de setembro de 2022.

4.2 Caso tenha seu recurso deferido, o(a) candidato(a) deverá se atentar aos procedimentos para envio
dos documentos estabelecidos no item 2 do presente edital.

4.3 Os candidatos previstos no item acima deverão enviar os documentos entre os dias 06 de setembro
de 2022, até  as 23h59min (horário oficial de Brasília) do dia 10 de setembro de 2022.

5. DOS RESULTADOS

5.1 O resultado preliminar do presente processo seletivo será divulgado em edital próprio, na data provável
de 12 de setembro de 2022, conforme cronograma elencado no Anexo I do Edital PROGRAD nº. 148/2022  .  

5.2 O  resultado final do presente  processo seletivo,  após  análises  dos  recursos,  será  divulgado  na data
provável de 19 de setembro de 2022, em edital próprio, conforme cronograma elencado no Anexo I do
Edital PROGRAD nº. 148/2022  .  

Processo Seletivo de Vagas Remanescentes UNILA 2022
Classificação Preliminar e 
Convocação para a Etapa de Envio de Documentos (Cadastro On-line)
Página  6 de 7

https://goo.gl/CEEVLe
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/148-2
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/148-2
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/148-2
https://inscreva.unila.edu.br/events/2014/subscriptions/new


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

6. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

6.1 Fica  facultado à  UNILA o direito  de  proceder  à  conferência,  inclusive  junto  a  órgãos  oficiais,  das
informações prestadas pelos candidatos.

6.2 Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Graduação.

PROF. HERMES JOSE SCHMITZ
Pró-Reitor Adjunto de Graduação

Processo Seletivo de Vagas Remanescentes UNILA 2022
Classificação Preliminar e 
Convocação para a Etapa de Envio de Documentos (Cadastro On-line)
Página  7 de 7



CLASSIFICAÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A) CURSO PRETENDIDO JUSTIFICATIVA

1 HANNA BRITO SILVA 652,16 CLASSIFICADO(A) --

2 CAMILA JADE PEREIRA WEBER 631,14 CLASSIFICADO(A) --

3 KALIANDRA ANDRADE GONCALVES 625,88 CLASSIFICADO(A) --

4 JULIO CESAR CORREIA RIBEIRO 614,84 CLASSIFICADO(A) --

5 RICARDO PARNOFF RIBEIRO 597,52 CLASSIFICADO(A) --

6 592,6 CLASSIFICADO(A) --

7 576,38 CLASSIFICADO(A) --

8 EMERSON IAN KEVIN TESTA 574,94 CLASSIFICADO(A) --

9 ELOIZA DOS SANTOS MOURA 573,9 CLASSIFICADO(A) --

10 ANA BEATRIZ ROSPIRSKI DE OLIVEIRA 569,18 CLASSIFICADO(A) --

11 BARBARA VITORIA BARBOSA ALVES 562,24 CLASSIFICADO(A) --

12 EDUARDO TELES DE MENEZES 551,94 CLASSIFICADO(A) --

13 JAQUELINE DOS ANJOS VIEIRA 546,26 CLASSIFICADO(A) --

14 PAULO MAURICIO DA SILVA FILHO 545,56 CLASSIFICADO(A) --

15 GUSTAVO FARIA PERES 539,44 CLASSIFICADO(A) --

16 TANIA DE SOUZA HONORATO 539,14 CLASSIFICADO(A) --

17 ANA KAROLINA SILVA RODRIGUES 536,52 CLASSIFICADO(A) --

18 ISIS MIKAELA MINOZZO TROCHE 534,04 CLASSIFICADO(A) --

19 TAMARA VITORIA ALVES DE SOUSA 534 CLASSIFICADO(A) --

20 STEPHANI LOUIZE POLI PENTEADO 532,62 CLASSIFICADO(A) --

21 STEPHINIE BRUM SANDEI 528,44 CLASSIFICADO(A) --

22 MIDIAN LARISSA MORAES 527,42 CLASSIFICADO(A) --

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES UNILA 2022
CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

ANEXO I – EDITAL PROGRAD Nº. 158/2022

NOTA DO(A) 
CANDIDATO(A)

RESULTADO DA 
CLASSIFICAÇÃO 

PRELIMINAR
 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 

PÚBLICAS
 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 

PÚBLICAS
 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 

PÚBLICAS
 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 

PÚBLICAS
 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 

PÚBLICAS
JUARES PINHEIRO DE OLIVEIRA 

JUNIOR
 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 

PÚBLICAS
WESLEY RICARDO FLORENTIN 

SILVERIO DA CRUZ
 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 

PÚBLICAS
 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 

PÚBLICAS
 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 

PÚBLICAS
 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 

PÚBLICAS
 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 

PÚBLICAS
 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 

PÚBLICAS
 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 

PÚBLICAS
 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 

PÚBLICAS
 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 

PÚBLICAS
 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 

PÚBLICAS
 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 

PÚBLICAS
 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 

PÚBLICAS
 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 

PÚBLICAS
 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 

PÚBLICAS
 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 

PÚBLICAS
 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 

PÚBLICAS



CLASSIFICAÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A) CURSO PRETENDIDO JUSTIFICATIVA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES UNILA 2022
CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

ANEXO I – EDITAL PROGRAD Nº. 158/2022

NOTA DO(A) 
CANDIDATO(A)

RESULTADO DA 
CLASSIFICAÇÃO 

PRELIMINAR

23 MARIA APARECIDA LOPES BENITEZ 526,96 CLASSIFICADO(A) --

24 LARYSSA VIEIRA SANTOS 525,4 CLASSIFICADO(A) --

25 WEMESSON DOS SANTOS DE ARAUJO 523,12 CLASSIFICADO(A) --

26 ALISSON BRENO HILARIO DA SILVA 519,96 CLASSIFICADO(A) --

27 EDUARDO RODRIGUES SILVA 518,76 CLASSIFICADO(A) --

28 CARMELITA DE LIMA TELES 516,68 CLASSIFICADO(A) --

29 515,46 CLASSIFICADO(A) --

30 513,82 CLASSIFICADO(A) --

31 RAFAEL BERTI LOVERA VILLASBOA 513,8 CLASSIFICADO(A) --

32 MAYLA CRISTINA HOFF VIEIRA 502,36 CLASSIFICADO(A) --

33 MARIA ISABELLA ALVES PARRA 501,3 CLASSIFICADO(A) --

34 GABRIELE PESSANHA DA HORA 497,06 CLASSIFICADO(A) --

35 496,08 CLASSIFICADO(A) --

36 MARIA EDUARDA SANTOS DA SILVA 494,94 CLASSIFICADO(A) --

37 CARLOS DE SOUZA LAGO 493,24 CLASSIFICADO(A) --

38 ELLEN INOCENCIO DE BARROS 493,12 CLASSIFICADO(A) --

39 DIANNA RAMOS 486,26 CLASSIFICADO(A) --

40 JOAO MARCELO SEVERO DE ARAUJO 485,76 CLASSIFICADO(A) --

41 CLAUDINEI PAULO GALLINA 482,72 CLASSIFICADO(A) --

42 KRISLAINE DRUM MORALES RUSSIN 473,06 CLASSIFICADO(A) --

43 LEONARDO FRANCO DE OLIVEIRA 471,06 CLASSIFICADO(A) --

44 HELLEN MEIRELES BITTENCOURT 468,82 CLASSIFICADO(A) --

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS

SUELI RODRIGUES DOS SANTOS 
ARRUDA

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS

LEANDRO AFONSO ORLANDO RACHI 
FARIA

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS

GUSTAVO VINICIUS DE OLIVEIRA SILVA  ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS



CLASSIFICAÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A) CURSO PRETENDIDO JUSTIFICATIVA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES UNILA 2022
CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

ANEXO I – EDITAL PROGRAD Nº. 158/2022

NOTA DO(A) 
CANDIDATO(A)

RESULTADO DA 
CLASSIFICAÇÃO 

PRELIMINAR

45 MELISSA OLIVEIRA DIAS 453,08 CLASSIFICADO(A) --

46 LEONARDO BARROS SHERBATEY 447,54 CLASSIFICADO(A) --

47 DAVID CORDEIRO DA SILVA JUNIOR 439,14 CLASSIFICADO(A) --

48 JASOM DIVAVILUA GAMA 431,86 CLASSIFICADO(A) --

49 DIANDRA FERNANDES DE ANDRADE 418,44 CLASSIFICADO(A) --

1 643,48 CLASSIFICADO(A) --

2 JULIA ARAUJO BERGE 552,36 CLASSIFICADO(A) --

3 ALEX DUARTE DE ARAUJO 549,74 CLASSIFICADO(A) --

1 ANA CLARA CEDIN DALBO 748,4  BIOTECNOLOGIA CLASSIFICADO(A) --

2 JULIANO LINO FERREIRA 686,16  BIOTECNOLOGIA CLASSIFICADO(A) --

3 684,9  BIOTECNOLOGIA CLASSIFICADO(A) --

4 LUCAS GABRIEL SANTANA ROCHA 656,82  BIOTECNOLOGIA CLASSIFICADO(A) --

5 MATHEUS LOPES NAKANDAKARE 651,14  BIOTECNOLOGIA CLASSIFICADO(A) --

6 NATHALIA ESTEFANI WALDOW 640,64  BIOTECNOLOGIA CLASSIFICADO(A) --

7 GUSTAVO BENITES WENCESLAU 639,5  BIOTECNOLOGIA CLASSIFICADO(A) --

8 CICERO MARCIO CARVALHO MALTA 624,36  BIOTECNOLOGIA CLASSIFICADO(A) --

9 EMANUELLA BOMFIM VIEIRA 600,74  BIOTECNOLOGIA CLASSIFICADO(A) --

10 PAULO CARVALHO DE OLIVEIRA 600,1  BIOTECNOLOGIA CLASSIFICADO(A) --

11 MEL PELEGRINI ZANONE 596,36  BIOTECNOLOGIA CLASSIFICADO(A) --

12 HELOISA MARIA DA SILVA 589,76  BIOTECNOLOGIA CLASSIFICADO(A) --

13 VALERIA FERREIRA DA SILVEIRA 583,62  BIOTECNOLOGIA CLASSIFICADO(A) --

14 GABRIELLE MENEZES QUIRINO 575,14  BIOTECNOLOGIA CLASSIFICADO(A) --

15 LEINA YOSHIDA 570,16  BIOTECNOLOGIA CLASSIFICADO(A) --

16 LEANDRO AUGUSTO PALMA 569,06  BIOTECNOLOGIA CLASSIFICADO(A) --

17 GIOVANA FATIMA SIMONETTI CANZI 567,7  BIOTECNOLOGIA CLASSIFICADO(A) --

18 DOUGLLAS SOUZA CONCEICAO 554,02  BIOTECNOLOGIA CLASSIFICADO(A) --

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS

 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS

THAIS STEPHANY MEDEIROS DO 
NASCIMENTO

 ANTROPOLOGIA – DIVERSIDADE CULTURAL 
LATINO-AMERICANA

 ANTROPOLOGIA – DIVERSIDADE CULTURAL 
LATINO-AMERICANA

 ANTROPOLOGIA – DIVERSIDADE CULTURAL 
LATINO-AMERICANA

MARIA EDUARDA DA COSTA 
MANGIALARDO



CLASSIFICAÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A) CURSO PRETENDIDO JUSTIFICATIVA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES UNILA 2022
CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

ANEXO I – EDITAL PROGRAD Nº. 158/2022

NOTA DO(A) 
CANDIDATO(A)

RESULTADO DA 
CLASSIFICAÇÃO 

PRELIMINAR

19 ENRIQUE EDUARDO DOS SANTOS 537,98  BIOTECNOLOGIA CLASSIFICADO(A) --

20 ALISSON PATRICK GONCALVES PINTO 530,02  BIOTECNOLOGIA CLASSIFICADO(A) --

21 JULIA CAMILLY SANTOS MONTEIRO 529,34  BIOTECNOLOGIA CLASSIFICADO(A) --

22 MATEUS FELIPE HARTMANN 529,18  BIOTECNOLOGIA CLASSIFICADO(A) --

23 JUSSARA LOURENCO DE JESUS 486,7  BIOTECNOLOGIA CLASSIFICADO(A) --

24 YURI CAUA SANTIAGO MOREIRA 477,78  BIOTECNOLOGIA CLASSIFICADO(A) --

1 LORENA MAZETTI ACUNA 644,06 CLASSIFICADO(A) --

2 598,52 CLASSIFICADO(A) --

3 GUILHERME OLIVEIRA FREITAS 581,58 CLASSIFICADO(A) --

4 MARCIA CRISTINA BRAIA LEAL 525,48 CLASSIFICADO(A) --

1 ISABELA GONCALVES DIAS PEREIRA 742,32 CLASSIFICADO(A) --

2 651,86 CLASSIFICADO(A) --

3 GIOVANNA SILVA CASOTTI 645,26 CLASSIFICADO(A) --

4 MAURICIO ALBERTON FAVATO 635,28 CLASSIFICADO(A) --

5 618,66 CLASSIFICADO(A) --

6 593,48 CLASSIFICADO(A) --

7 HELOISA FERRI DE CASTRO 583,86 CLASSIFICADO(A) --

8 ANA CAROLINA KOENEMANN FRANCO 573,32 CLASSIFICADO(A) --

9 CLARA MARIA VASCONCELOS LOPES 543,92 CLASSIFICADO(A) --

10 524,64 CLASSIFICADO(A) --

11 JOAO EMANUEL ALVES ARAUJO 521,46 CLASSIFICADO(A) --

 CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA – 
SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA 

LATINA

WALDEMIR DOS SANTOS COSTA 
JUNIOR

 CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA – 
SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA 

LATINA
 CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA – 

SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA 
LATINA

 CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA – 
SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA 

LATINA
 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – ECOLOGIA E 

BIODIVERSIDADE
RENATO FERRAZ DUMONT DE 

MORAES
 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – ECOLOGIA E 

BIODIVERSIDADE
 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – ECOLOGIA E 

BIODIVERSIDADE
 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – ECOLOGIA E 

BIODIVERSIDADE
GLAUCIA BEATRIZ DORNELES 

CARDOSO PERTENCE
 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – ECOLOGIA E 

BIODIVERSIDADE
VALENTINA LETICIA DE MACEDO 

PACHECO
 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – ECOLOGIA E 

BIODIVERSIDADE
 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – ECOLOGIA E 

BIODIVERSIDADE
 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – ECOLOGIA E 

BIODIVERSIDADE
 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – ECOLOGIA E 

BIODIVERSIDADE
JHENIFER THALINE CARDOSO 

SIQUEIRA
 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – ECOLOGIA E 

BIODIVERSIDADE
 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – ECOLOGIA E 

BIODIVERSIDADE



CLASSIFICAÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A) CURSO PRETENDIDO JUSTIFICATIVA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES UNILA 2022
CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

ANEXO I – EDITAL PROGRAD Nº. 158/2022

NOTA DO(A) 
CANDIDATO(A)

RESULTADO DA 
CLASSIFICAÇÃO 

PRELIMINAR

12 KAMILLE AGNES SILVA FERNANDES 518,52 CLASSIFICADO(A) --

13 ANA VITORIA BARRETO REOLON 513,72 CLASSIFICADO(A) --

14 DEBORA FERRAZ STUMPHER 458,32 CLASSIFICADO(A) --

15 MARCELLA MARFER DIAS 457,8 CLASSIFICADO(A) --

16 BIANCA POPPE ARDUINO 454,08 CLASSIFICADO(A) --

-- PALOMA MARTINS DA MOTA -- DESCLASSIFICADO(A)

-- KEMILY NAYANA SILVA DE SOUZA -- DESCLASSIFICADO(A)

1 EMANUEL GOMES SOUSA 597,5 CLASSIFICADO(A) --

2 ANDERSON GONCALVES CARDOSO 544,8 CLASSIFICADO(A) --

3 LETICIA APARECIDA CAMILO VIEIRA 542,48 CLASSIFICADO(A) --

4 520,82 CLASSIFICADO(A) --

5 TAMIRES DA SILVA GONCALVES 508,98 CLASSIFICADO(A) --

6 GABRIELE PIRES NORATO 491,14 CLASSIFICADO(A) --

-- -- DESCLASSIFICADO(A)

1 ELIZA MENDES CORREA 663,58 CLASSIFICADO(A) --

2 LEONARDO POPPE LESEUX 596,1 CLASSIFICADO(A) --

3 571,76 CLASSIFICADO(A) --

4 VINICIUS RODRIGUES DA COSTA 553,18 CLASSIFICADO(A) --

5 JOAO VITOR CRISTANI 544,96 CLASSIFICADO(A) --

 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – ECOLOGIA E 
BIODIVERSIDADE

 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – ECOLOGIA E 
BIODIVERSIDADE

 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – ECOLOGIA E 
BIODIVERSIDADE

 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – ECOLOGIA E 
BIODIVERSIDADE

 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – ECOLOGIA E 
BIODIVERSIDADE

 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – ECOLOGIA E 
BIODIVERSIDADE

DESCLASSIFICADO(A) PELA REGRA DISPOSTA NO ITEM 5.6 “A” DO 
EDITAL PROGRAD nº. 148/2022 

(NOTA IGUAL A 0 (ZERO) EM UMA OU MAIS DE UMA DAS PROVAS 
OBJETIVAS DE CADA ÁREA DO CONHECIMENTO DO ENEM)

 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – ECOLOGIA E 
BIODIVERSIDADE

DESCLASSIFICADO(A) PELA REGRA DISPOSTA NO ITEM 1.4 DO 
EDITAL PROGRAD nº. 148/2022 (EDIÇÃO DO ENEM NÃO PREVISTA NO 

EDITAL DE ABERTURA)
 CIÊNCIAS DA NATUREZA – BIOLOGIA, FÍSICA E 

QUÍMICA
 CIÊNCIAS DA NATUREZA – BIOLOGIA, FÍSICA E 

QUÍMICA
 CIÊNCIAS DA NATUREZA – BIOLOGIA, FÍSICA E 

QUÍMICA
ELENICE APARECIDA DE OLIVEIRA 

STABELINE
 CIÊNCIAS DA NATUREZA – BIOLOGIA, FÍSICA E 

QUÍMICA
 CIÊNCIAS DA NATUREZA – BIOLOGIA, FÍSICA E 

QUÍMICA
 CIÊNCIAS DA NATUREZA – BIOLOGIA, FÍSICA E 

QUÍMICA

MARCUS VINICIUS DE OLIVEIRA 
FREITAS

 CIÊNCIAS DA NATUREZA – BIOLOGIA, FÍSICA E 
QUÍMICA

DESCLASSIFICADO(A) PELAS REGRAS DISPOSTAS NOS ITENS 1.4, E 
5.6 “A” e “B” DO EDITAL PROGRAD nº. 148/2022 

(NOTA OBTIDA NA PROVA DE REDAÇÃO DO ENEM INFERIOR A 300 
PONTOS; E NOTA IGUAL A 0 (ZERO) EM UMA OU MAIS DE UMA DAS 

PROVAS OBJETIVAS DE CADA ÁREA DO CONHECIMENTO DO ENEM)
 CIÊNCIAS ECONÔMICAS – ECONOMIA, 
INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

 CIÊNCIAS ECONÔMICAS – ECONOMIA, 
INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

FRANCISCO WENDERSON PEREIRA DE 
SOUZA

 CIÊNCIAS ECONÔMICAS – ECONOMIA, 
INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

 CIÊNCIAS ECONÔMICAS – ECONOMIA, 
INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

 CIÊNCIAS ECONÔMICAS – ECONOMIA, 
INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO



CLASSIFICAÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A) CURSO PRETENDIDO JUSTIFICATIVA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES UNILA 2022
CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

ANEXO I – EDITAL PROGRAD Nº. 158/2022

NOTA DO(A) 
CANDIDATO(A)

RESULTADO DA 
CLASSIFICAÇÃO 

PRELIMINAR

6 TONY DANIEL TIRADO TORRES 493,1 CLASSIFICADO(A) --

7 AILSON DONIZETE LEME 453,96 CLASSIFICADO(A) --

-- GIOVANNI PIETRO SCHNEIER -- DESCLASSIFICADO(A)

1 FRANCISCO BALTAZAR VENANCIO 705,58  CINEMA E AUDIOVISUAL CLASSIFICADO(A) --

2 RONALDO DE ALMEIDA JUNIOR 701,9  CINEMA E AUDIOVISUAL CLASSIFICADO(A) --

3 JOSIANE ANTUNES DE OLIVEIRA 651,62  CINEMA E AUDIOVISUAL CLASSIFICADO(A) --

4 AURORA AUGUSTO LIMA 639,68  CINEMA E AUDIOVISUAL CLASSIFICADO(A) --

5 610,64  CINEMA E AUDIOVISUAL CLASSIFICADO(A) --

6 CLAUDIO COSTA LIMA MONTEIRO 607,3  CINEMA E AUDIOVISUAL CLASSIFICADO(A) --

7 VINICIUS PASSARIM 597,96  CINEMA E AUDIOVISUAL CLASSIFICADO(A) --

8 582,6  CINEMA E AUDIOVISUAL CLASSIFICADO(A) --

9 EDUARDA SILVA DE JESUS 580,98  CINEMA E AUDIOVISUAL CLASSIFICADO(A) --

10 HIGOR JOSUE ALMEIDA CHAGAS 573,5  CINEMA E AUDIOVISUAL CLASSIFICADO(A) --

11 WAGNER CORREA DOS SANTOS 573,24  CINEMA E AUDIOVISUAL CLASSIFICADO(A) --

12 567,68  CINEMA E AUDIOVISUAL CLASSIFICADO(A) --

13 RUAN FELIPE SOARES RODRIGUES 562,18  CINEMA E AUDIOVISUAL CLASSIFICADO(A) --

14 ELTON JUNIO SOARES 557,26  CINEMA E AUDIOVISUAL CLASSIFICADO(A) --

15 MURILO MACIEL DA SILVA 514,08  CINEMA E AUDIOVISUAL CLASSIFICADO(A) --

16 JOSE CANDIDO PEREIRA VANDAME 500,66  CINEMA E AUDIOVISUAL CLASSIFICADO(A) --

17 MAIANDER BORGES THOMSEN 486,9  CINEMA E AUDIOVISUAL CLASSIFICADO(A) --

18 GABRIELLY VITORIA SIQUEIRA 466,74  CINEMA E AUDIOVISUAL CLASSIFICADO(A) --

-- --  CINEMA E AUDIOVISUAL DESCLASSIFICADO(A)

-- SABRINA MIRANDA DA SILVA --  CINEMA E AUDIOVISUAL DESCLASSIFICADO(A)

 CIÊNCIAS ECONÔMICAS – ECONOMIA, 
INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

 CIÊNCIAS ECONÔMICAS – ECONOMIA, 
INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

 CIÊNCIAS ECONÔMICAS – ECONOMIA, 
INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

DESCLASSIFICADO(A) PELA REGRA DISPOSTA NO ITEM 1.4 DO 
EDITAL PROGRAD nº. 148/2022 (EDIÇÃO DO ENEM NÃO PREVISTA NO 

EDITAL DE ABERTURA)

LUCAS HENRIQUE BOREM 
GONCALVES

HADASSA MACIEL DE FREITAS 
BARROS

AMANDA CRISTINA DOS SANTOS 
MAGALHAES

DIWLAY PAMELA NOGUEIRA SANTOS 
BARROS

DESCLASSIFICADO(A) PELAS REGRAS DISPOSTAS NOS ITENS 3.9, E 
5.6 “E” DO EDITAL PROGRAD nº. 148/2022 

(CANDIDATO(A) POSSUI VÍNCULO COM A UNILA NO MESMO CURSO 
EM QUE SE INSCREVEU)

DESCLASSIFICADO(A) PELA REGRA DISPOSTA NO ITEM 5.6 “A” DO 
EDITAL PROGRAD nº. 148/2022 

(NOTA IGUAL A 0 (ZERO) EM UMA OU MAIS DE UMA DAS PROVAS 
OBJETIVAS DE CADA ÁREA DO CONHECIMENTO DO ENEM)



CLASSIFICAÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A) CURSO PRETENDIDO JUSTIFICATIVA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES UNILA 2022
CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

ANEXO I – EDITAL PROGRAD Nº. 158/2022

NOTA DO(A) 
CANDIDATO(A)

RESULTADO DA 
CLASSIFICAÇÃO 

PRELIMINAR

1 JOAO GABRIEL MOURA DOS SANTOS 549,48 CLASSIFICADO(A) --

2 EDIOMARA DE RAMOS ANTUNES 520,38 CLASSIFICADO(A) --

3 CAMILA PATINO ROCHA 503,14 CLASSIFICADO(A) --

1 739,68  ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA CLASSIFICADO(A) --

2 701,5  ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA CLASSIFICADO(A) --

3 LAURA CARELLI HERMES 693,74  ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA CLASSIFICADO(A) --

4 685,16  ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA CLASSIFICADO(A) --

5 680,04  ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA CLASSIFICADO(A) --

6 631,26  ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA CLASSIFICADO(A) --

7 MICHELE OLIVEIRA DE LARA 616  ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA CLASSIFICADO(A) --

8 EMERSON SOUZA DO NASCIMENTO 607,9  ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA CLASSIFICADO(A) --

9 RAFAEL WINCK 596,08  ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA CLASSIFICADO(A) --

10 RAFAEL FRANCISCO DA SILVA 585,52  ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA CLASSIFICADO(A) --

11 FERNANDA CORDEIRO DUARTE 582,94  ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA CLASSIFICADO(A) --

12 578,32  ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA CLASSIFICADO(A) --

13 LUAN DA SILVA PINHEIRO 569,76  ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA CLASSIFICADO(A) --

14 569,34  ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA CLASSIFICADO(A) --

15 DENIS RAMOS BRAGA 566,04  ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA CLASSIFICADO(A) --

16 559,44  ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA CLASSIFICADO(A) --

17 MARCELO FROTA CUNHA LIRA 548,68  ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA CLASSIFICADO(A) --

18 EDERSON PADILHA 544,84  ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA CLASSIFICADO(A) --

19 BEATRIZ CARVALHO VIANA 542,24  ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA CLASSIFICADO(A) --

20 LUCAS EDUARDO LOPES CAMPOS 537,94  ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA CLASSIFICADO(A) --

21 NICOLAS MATTJE DE LIRA 528,2  ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA CLASSIFICADO(A) --

22 MATHEUS PANIAGUA MARINHO 528,14  ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA CLASSIFICADO(A) --

23 MONIA DO NASCIMENTO RUDRIGUES 526  ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA CLASSIFICADO(A) --

 DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA 
ALIMENTAR

 DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA 
ALIMENTAR

 DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA 
ALIMENTAR

ULISSES MONTEIRO CARDOSO 
JUNIOR

VICTORIA HELEN CAETANO RIBEIRO 
DE OLIVEIRA

VITOR MATHEUS FIGUEIREDO 
MORETT

MIGUEL PALACIO PELAEZ CARVALHO 
NETO

ARTHUR SARTORI PORTUGUES 
SOUZA FILHO

LARISSE PAIVA COUTINHO 
RODRIGUES

NELIANE APARECIDA DALPIAZ 
PADILHA

LUCAS ANTONIO RIBEIRO DOS 
SANTOS



CLASSIFICAÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A) CURSO PRETENDIDO JUSTIFICATIVA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES UNILA 2022
CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

ANEXO I – EDITAL PROGRAD Nº. 158/2022

NOTA DO(A) 
CANDIDATO(A)

RESULTADO DA 
CLASSIFICAÇÃO 

PRELIMINAR

24 JOAO HENRIQUES RODRIGUES 518,3  ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA CLASSIFICADO(A) --

25 PEDRO HENRIQUE ARAUJO 514,66  ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA CLASSIFICADO(A) --

26 510,32  ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA CLASSIFICADO(A) --

27 493,52  ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA CLASSIFICADO(A) --

28 POLIANA DOS SANTOS 492,18  ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA CLASSIFICADO(A) --

29 GUILHERME DE OLIVEIRA 492,14  ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA CLASSIFICADO(A) --

30 468,26  ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA CLASSIFICADO(A) --

31 JHONES DA SILVA TEIXEIRA 468  ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA CLASSIFICADO(A) --

32 JOAO VICTOR FONTES THOMAZ 464,14  ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA CLASSIFICADO(A) --

33 VAGNER PEREIRA DE SOUZA 460,72  ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA CLASSIFICADO(A) --

34 IGOR AZEREDO RAMIREZ 458,94  ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA CLASSIFICADO(A) --

35 455,38  ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA CLASSIFICADO(A) --

36 ANTONIO PEDRO NETO 426,58  ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA CLASSIFICADO(A) --

-- IVANETE SANTOS DE OLIVEIRA --  ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA DESCLASSIFICADO(A)

-- --  ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA DESCLASSIFICADO(A)

1 PAULO EDUARDO DE SOUZA BEIRAL 693,72  ENGENHARIA DE ENERGIA CLASSIFICADO(A) --

2 RODRIGO MURIEL 636,26  ENGENHARIA DE ENERGIA CLASSIFICADO(A) --

3 LEONARDO ROMAO 626,46  ENGENHARIA DE ENERGIA CLASSIFICADO(A) --

4 SAMUEL COTINGUIBA E SILVA 589,48  ENGENHARIA DE ENERGIA CLASSIFICADO(A) --

5 LUCAS KAUA LIMA GOMES 583,6  ENGENHARIA DE ENERGIA CLASSIFICADO(A) --

6 RENEY DA SILVA PASSOS JUNIOR 579,58  ENGENHARIA DE ENERGIA CLASSIFICADO(A) --

7 PAULO COSTA DE SOUZA 561,42  ENGENHARIA DE ENERGIA CLASSIFICADO(A) --

8 HIAGO FERRARINI 557  ENGENHARIA DE ENERGIA CLASSIFICADO(A) --

9 THAIS LOURENCO DA SILVA 517,8  ENGENHARIA DE ENERGIA CLASSIFICADO(A) --

10 LAURA MACHADO DAMIAO 510,66  ENGENHARIA DE ENERGIA CLASSIFICADO(A) --

ROBERTO CARLOS DOS SANTOS 
JUNIOR

HANA VELOSO GRIPP DA CRUZ 
OLIVEIRA

JOSE ALEXSANDRO DE ARAUJO 
NASCIMENTO

LUCAS VINICIUS DE OLIVEIRA 
MAGALHAES

DESCLASSIFICADO(A) PELAS REGRAS DISPOSTAS NOS ITENS 1.4 E 
5.6 “B” DO EDITAL PROGRAD nº. 148/2022 

(NOTA OBTIDA NA PROVA DE REDAÇÃO DO ENEM INFERIOR A 300 
PONTOS)

JONNATHAN WILLIAN CECATTO 
GAGLIANO

DESCLASSIFICADO(A) PELAS REGRAS DISPOSTAS NOS ITENS 3.6.1 
E 5.6 “C” DO EDITAL PROGRAD nº. 148/2022 

(CANDIDATO(A) NÃO ENCONTRADO(A) PELO Nº DE CPF OU Nº DE 
INSCRIÇÃO DO ENEM)



CLASSIFICAÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A) CURSO PRETENDIDO JUSTIFICATIVA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES UNILA 2022
CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

ANEXO I – EDITAL PROGRAD Nº. 158/2022

NOTA DO(A) 
CANDIDATO(A)

RESULTADO DA 
CLASSIFICAÇÃO 

PRELIMINAR

11 JESSICA LORDANI ALVES DE OLIVEIRA 481,74  ENGENHARIA DE ENERGIA CLASSIFICADO(A) --

12 ANDRE LUIZ DE MAGALHAES BRITTO 477,82  ENGENHARIA DE ENERGIA CLASSIFICADO(A) --

1 LUCAS GABRIEL MEDEIROS 609,68  ENGENHARIA DE MATERIAIS CLASSIFICADO(A) --

2 AMANDA GONÇALVES 580,06  ENGENHARIA DE MATERIAIS CLASSIFICADO(A) --

3 JULIANA BEATRIZ SANTOS DO CARMO 542,26  ENGENHARIA DE MATERIAIS CLASSIFICADO(A) --

4 LUIZ EDUARDO OYAMA TOCIO 524,06  ENGENHARIA DE MATERIAIS CLASSIFICADO(A) --

5 ELINILSON FLORES FELIX 398,24  ENGENHARIA DE MATERIAIS CLASSIFICADO(A) --

1 DANIEL DELMORO BRITO 687,54  ENGENHARIA FÍSICA CLASSIFICADO(A) --

2 MELISSA PISTORI FLORIANO 613,34  ENGENHARIA FÍSICA CLASSIFICADO(A) --

3 LAURA SANTOS OLIVEIRA 596,72  ENGENHARIA FÍSICA CLASSIFICADO(A) --

4 VINICIUS DE OLIVEIRA FRANCO 580,78  ENGENHARIA FÍSICA CLASSIFICADO(A) --

5 ALICE SKIRZINSKI DE ALMEIDA 556,3  ENGENHARIA FÍSICA CLASSIFICADO(A) --

6 GABRIELLE CANDIDO PIRES 546,42  ENGENHARIA FÍSICA CLASSIFICADO(A) --

7 IASMMYM DA LUZ SOUZA 534,12  ENGENHARIA FÍSICA CLASSIFICADO(A) --

8 PEDRO AUGUSTO PIZONI FREITAS 533,9  ENGENHARIA FÍSICA CLASSIFICADO(A) --

9 AFONSO RODRIGUES 483,7  ENGENHARIA FÍSICA CLASSIFICADO(A) --

1 EMERSON LUIZ GODINHO 661,44  ENGENHARIA QUÍMICA CLASSIFICADO(A) --

2 MELANIE ROSENSCHEG PACHECO 557,58  ENGENHARIA QUÍMICA CLASSIFICADO(A) --

3 TIAGO LOPES RIBEIRO 508,06  ENGENHARIA QUÍMICA CLASSIFICADO(A) --

4 BRUNO RAFAEL SILVA DOS SANTOS 507,36  ENGENHARIA QUÍMICA CLASSIFICADO(A) --

5 SAMANTHA LAZZERIS 481,26  ENGENHARIA QUÍMICA CLASSIFICADO(A) --

6 EVELYN LOURENCO LOURENCO 480,84  ENGENHARIA QUÍMICA CLASSIFICADO(A) --

-- ANA ELISA DE CASTRO GARCETE --  ENGENHARIA QUÍMICA DESCLASSIFICADO(A)

1 653,08  FILOSOFIA CLASSIFICADO(A) --

2 FABIANA MARIA GUIDO ARIZA 635,92  FILOSOFIA CLASSIFICADO(A) --

3 BIANCA COUTO KUSSAKAWA 589,92  FILOSOFIA CLASSIFICADO(A) --

4 GABRIELLY FERREIRA DOS SANTOS 568,58  FILOSOFIA CLASSIFICADO(A) --

DESCLASSIFICADO(A) PELAS REGRAS DISPOSTAS NOS ITENS 1.4, E 
5.6 “A” e “B” DO EDITAL PROGRAD nº. 148/2022 

(NOTA OBTIDA NA PROVA DE REDAÇÃO DO ENEM INFERIOR A 300 
PONTOS; E NOTA IGUAL A 0 (ZERO) EM UMA OU MAIS DE UMA DAS 

PROVAS OBJETIVAS DE CADA ÁREA DO CONHECIMENTO DO ENEM)
LAURA GIOVANNA CECHETTO 

SANTANA



CLASSIFICAÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A) CURSO PRETENDIDO JUSTIFICATIVA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES UNILA 2022
CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

ANEXO I – EDITAL PROGRAD Nº. 158/2022

NOTA DO(A) 
CANDIDATO(A)

RESULTADO DA 
CLASSIFICAÇÃO 

PRELIMINAR

5 LUANDERSON DUARTE SANTOS 568,16  FILOSOFIA CLASSIFICADO(A) --

1 LIEGE BEZERRA DA SILVA 561,72  GEOGRAFIA – BACHARELADO CLASSIFICADO(A) --

2 JOSE ALFREDO SAMPAIO PRADO 460,82  GEOGRAFIA – BACHARELADO CLASSIFICADO(A) --

1 LUIZ GUILHERME REIS DA SILVA 674,4  GEOGRAFIA – LICENCIATURA CLASSIFICADO(A) --

2 GABRIEL MACHADO ALVES 638,8  GEOGRAFIA – LICENCIATURA CLASSIFICADO(A) --

3 CAROLLINE DOS SANTOS XAVIER 576,02  GEOGRAFIA – LICENCIATURA CLASSIFICADO(A) --

4 RAMON DIAS SANTANA 567,38  GEOGRAFIA – LICENCIATURA CLASSIFICADO(A) --

5 GABRIELLA FELIPE FILHO 513,06  GEOGRAFIA – LICENCIATURA CLASSIFICADO(A) --

6 482,74  GEOGRAFIA – LICENCIATURA CLASSIFICADO(A) --

7 MARIA SANDRA NASCIMENTO 448,42  GEOGRAFIA – LICENCIATURA CLASSIFICADO(A) --

-- LINCON BRUNO MACIEL --  GEOGRAFIA – LICENCIATURA DESCLASSIFICADO(A)

1 ADRIEL ELIAS VICENTIN DIAS 578,22 CLASSIFICADO(A) --

2 RENALDO DA MATA 500,86 CLASSIFICADO(A) --

1 ANA CLARA DE OLIVEIRA 650,68  HISTÓRIA – LICENCIATURA CLASSIFICADO(A) --

2 DIEGO MONTEIRO 633,62  HISTÓRIA – LICENCIATURA CLASSIFICADO(A) --

3 630,18  HISTÓRIA – LICENCIATURA CLASSIFICADO(A) --

4 MICHELY BRAZ SIQUEIRA 582,26  HISTÓRIA – LICENCIATURA CLASSIFICADO(A) --

5 JEFFERSON DO NASCIMENTO MUNIZ 579,96  HISTÓRIA – LICENCIATURA CLASSIFICADO(A) --

6 575,9  HISTÓRIA – LICENCIATURA CLASSIFICADO(A) --

7 DAVID NASCIMENTO RUFINO 568,24  HISTÓRIA – LICENCIATURA CLASSIFICADO(A) --

8 ALEXANDRE DA PAZ 564,58  HISTÓRIA – LICENCIATURA CLASSIFICADO(A) --

9 YASMIM GUEDES SILVA 558,82  HISTÓRIA – LICENCIATURA CLASSIFICADO(A) --

10 AUGUSTO CESAR SCLONESKI 548,98  HISTÓRIA – LICENCIATURA CLASSIFICADO(A) --

11 MARCELO BUENO DAVALOS 531,94  HISTÓRIA – LICENCIATURA CLASSIFICADO(A) --

12 GUILHERME REGO DOURADO 526,6  HISTÓRIA – LICENCIATURA CLASSIFICADO(A) --

REINER SABINO CASTELO BRANCO 
MAUES

DESCLASSIFICADO(A) PELAS REGRAS DISPOSTAS NOS ITENS 1.4, E 
5.6 “A” e “B” DO EDITAL PROGRAD nº. 148/2022 

(NOTA OBTIDA NA PROVA DE REDAÇÃO DO ENEM INFERIOR A 300 
PONTOS; E NOTA IGUAL A 0 (ZERO) EM UMA OU MAIS DE UMA DAS 

PROVAS OBJETIVAS DE CADA ÁREA DO CONHECIMENTO DO ENEM)

 HISTÓRIA – AMÉRICA LATINA (BACHARELADO)

 HISTÓRIA – AMÉRICA LATINA (BACHARELADO)

PETERSON ESPINDOLA LEITAO 
JUNIOR

THAIS FRANCIELLE DE OLIVEIRA DA 
CRUZ



CLASSIFICAÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A) CURSO PRETENDIDO JUSTIFICATIVA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES UNILA 2022
CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

ANEXO I – EDITAL PROGRAD Nº. 158/2022

NOTA DO(A) 
CANDIDATO(A)

RESULTADO DA 
CLASSIFICAÇÃO 

PRELIMINAR

13 JULIA CAVALCANTE ROVAROTTO 524,66  HISTÓRIA – LICENCIATURA CLASSIFICADO(A) --

14 ANDERSON ALVES ARAUJO 516  HISTÓRIA – LICENCIATURA CLASSIFICADO(A) --

15 POLIANA SANTOS LUZ 497,46  HISTÓRIA – LICENCIATURA CLASSIFICADO(A) --

16 493,76  HISTÓRIA – LICENCIATURA CLASSIFICADO(A) --

17 LAURA MARIA CASUIN NUNES 461,06  HISTÓRIA – LICENCIATURA CLASSIFICADO(A) --

18 BRENDA LORRANY BRAS DE ALMEIDA 424,1  HISTÓRIA – LICENCIATURA CLASSIFICADO(A) --

19 ANDERSON LOUBACK MACHADO 396,38  HISTÓRIA – LICENCIATURA CLASSIFICADO(A) --

-- JOAO PEDRO REY PONTARA --  HISTÓRIA – LICENCIATURA DESCLASSIFICADO(A)

1 637,92 CLASSIFICADO(A) --

2 RAFAELA PEREIRA LEMOS 618,22 CLASSIFICADO(A) --

3 606,5 CLASSIFICADO(A) --

4 TAISA PUKOSEK 515,16 CLASSIFICADO(A) --

5 KARENA RAMIRES 506,44 CLASSIFICADO(A) --

6 ANDERSON DUARTE LUIZ 501,98 CLASSIFICADO(A) --

7 500,92 CLASSIFICADO(A) --

8 KASSIO LUZ DO NASCIMENTO 499,88 CLASSIFICADO(A) --

9 JONAS RODRIGO GALVAO JUNIOR 497,72 CLASSIFICADO(A) --

10 LILLIAN ALYNE EICHENBERG 497,3 CLASSIFICADO(A) --

11 JOAO PEDRO DE OLIVEIRA 482,24 CLASSIFICADO(A) --

12 VANESSA LOPES DE MORAIS 472,96 CLASSIFICADO(A) --

13 GISELIA SIQUEIRA DA SILVA 447,42 CLASSIFICADO(A) --

14 VICTOR APARECIDO ALVES HUWE 425,62 CLASSIFICADO(A) --

MAYKON DOUGLAS SANTOS DE 
OLIVEIRA

DESCLASSIFICADO(A) PELAS REGRAS DISPOSTAS NOS ITENS 1.4, E 
5.6 “A” e “B” DO EDITAL PROGRAD nº. 148/2022 

(NOTA OBTIDA NA PROVA DE REDAÇÃO DO ENEM INFERIOR A 300 
PONTOS; E NOTA IGUAL A 0 (ZERO) EM UMA OU MAIS DE UMA DAS 

PROVAS OBJETIVAS DE CADA ÁREA DO CONHECIMENTO DO ENEM)
BEATRIZ DA COSTA MARQUES 

ALVARENGA
 LETRAS – ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO 

LÍNGUAS ESTRANGEIRAS
 LETRAS – ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO 

LÍNGUAS ESTRANGEIRAS
ANNA JULIA SBARDELOTT DE 

QUADROS
 LETRAS – ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO 

LÍNGUAS ESTRANGEIRAS
 LETRAS – ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO 

LÍNGUAS ESTRANGEIRAS
 LETRAS – ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO 

LÍNGUAS ESTRANGEIRAS
 LETRAS – ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO 

LÍNGUAS ESTRANGEIRAS
NICOLLY SABRINA DE SOUZA 

SANTIAGO
 LETRAS – ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO 

LÍNGUAS ESTRANGEIRAS
 LETRAS – ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO 

LÍNGUAS ESTRANGEIRAS
 LETRAS – ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO 

LÍNGUAS ESTRANGEIRAS
 LETRAS – ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO 

LÍNGUAS ESTRANGEIRAS
 LETRAS – ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO 

LÍNGUAS ESTRANGEIRAS
 LETRAS – ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO 

LÍNGUAS ESTRANGEIRAS
 LETRAS – ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO 

LÍNGUAS ESTRANGEIRAS
 LETRAS – ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO 

LÍNGUAS ESTRANGEIRAS



CLASSIFICAÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A) CURSO PRETENDIDO JUSTIFICATIVA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES UNILA 2022
CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

ANEXO I – EDITAL PROGRAD Nº. 158/2022

NOTA DO(A) 
CANDIDATO(A)

RESULTADO DA 
CLASSIFICAÇÃO 

PRELIMINAR

15 KARINE DE FREITAS FERNANDES 417,74 CLASSIFICADO(A) --

-- JULIO FERNANDO DE ALMEIDA -- DESCLASSIFICADO(A)

-- NAYARA GABRIELA SILVA MACARIO -- DESCLASSIFICADO(A)

1 KAWANNY JULIA SOUZA MARCOVICZ 550,14  MATEMÁTICA CLASSIFICADO(A) --

2 ALEX SANDER CAMPOS LEOPOLDO 546,94  MATEMÁTICA CLASSIFICADO(A) --

3 BRUNO GUILHERME TABORDA 524,9  MATEMÁTICA CLASSIFICADO(A) --

4 CINTIA MICHELE RAUBER 464,56  MATEMÁTICA CLASSIFICADO(A) --

5 SILVIA REGINA DE BRITO 440,2  MATEMÁTICA CLASSIFICADO(A) --

6 KAIK PIMENTEL DE ARAUJO 421,62  MATEMÁTICA CLASSIFICADO(A) --

-- --  MATEMÁTICA DESCLASSIFICADO(A)

1 WILLIAM HISSAO TOMIZAWA 618,9  MEDIAÇÃO CULTURAL – ARTES E LETRAS CLASSIFICADO(A) --

2 577,24  MEDIAÇÃO CULTURAL – ARTES E LETRAS CLASSIFICADO(A) --

3 JOAO VICTOR SILVA FERREIRA 569,68  MEDIAÇÃO CULTURAL – ARTES E LETRAS CLASSIFICADO(A) --

4 VITORIA EVANGELISTA 543,22  MEDIAÇÃO CULTURAL – ARTES E LETRAS CLASSIFICADO(A) --

5 ELEN SANTOS GOMES DE JESUS 530,88  MEDIAÇÃO CULTURAL – ARTES E LETRAS CLASSIFICADO(A) --

6 528,64  MEDIAÇÃO CULTURAL – ARTES E LETRAS CLASSIFICADO(A) --

7 518,06  MEDIAÇÃO CULTURAL – ARTES E LETRAS CLASSIFICADO(A) --

8 RAFAELA EDUARDA CAMILO 506,6  MEDIAÇÃO CULTURAL – ARTES E LETRAS CLASSIFICADO(A) --

9 GUSTAVO PETRY CORTEANA 502,24  MEDIAÇÃO CULTURAL – ARTES E LETRAS CLASSIFICADO(A) --

10 TIAGO NIERADKA MATHEUS FILHO 490,32  MEDIAÇÃO CULTURAL – ARTES E LETRAS CLASSIFICADO(A) --

11 NATALIA DO NASCIMENTO MARTINS 470,02  MEDIAÇÃO CULTURAL – ARTES E LETRAS CLASSIFICADO(A) --

1 GIULIANO PICCININ 697,76  QUÍMICA CLASSIFICADO(A) --

 LETRAS – ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO 
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

 LETRAS – ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO 
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

DESCLASSIFICADO(A) PELAS REGRAS DISPOSTAS NOS ITENS 1.4 E 
5.6 “B” DO EDITAL PROGRAD nº. 148/2022 

(NOTA OBTIDA NA PROVA DE REDAÇÃO DO ENEM INFERIOR A 300 
PONTOS)

 LETRAS – ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO 
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

DESCLASSIFICADO(A) PELAS REGRAS DISPOSTAS NOS ITENS 1.4, E 
5.6 “A” e “B” DO EDITAL PROGRAD nº. 148/2022 

(NOTA OBTIDA NA PROVA DE REDAÇÃO DO ENEM INFERIOR A 300 
PONTOS; E NOTA IGUAL A 0 (ZERO) EM UMA OU MAIS DE UMA DAS 

PROVAS OBJETIVAS DE CADA ÁREA DO CONHECIMENTO DO ENEM)

PAULO ULISSES CONCEICAO 
MONTEIRO

DESCLASSIFICADO(A) PELAS REGRAS DISPOSTAS NOS ITENS 1.4, E 
5.6 “A” e “B” DO EDITAL PROGRAD nº. 148/2022 

(NOTA OBTIDA NA PROVA DE REDAÇÃO DO ENEM INFERIOR A 300 
PONTOS; E NOTA IGUAL A 0 (ZERO) EM UMA OU MAIS DE UMA DAS 

PROVAS OBJETIVAS DE CADA ÁREA DO CONHECIMENTO DO ENEM)

GIOVANNA LIMA DOS SANTOS 
SILVEIRA

EDUARDA PORCIUNCULA DOS 
SANTOS

SAMILA DAHIANE NAVARRO DE 
ALMEIDA



CLASSIFICAÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A) CURSO PRETENDIDO JUSTIFICATIVA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES UNILA 2022
CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

ANEXO I – EDITAL PROGRAD Nº. 158/2022

NOTA DO(A) 
CANDIDATO(A)

RESULTADO DA 
CLASSIFICAÇÃO 

PRELIMINAR

2 LEANDRA BRITTO GAMA 589,02  QUÍMICA CLASSIFICADO(A) --

3 NATALIA MARIA DOS ANJOS VIEIRA 581,46  QUÍMICA CLASSIFICADO(A) --

4 470,1  QUÍMICA CLASSIFICADO(A) --

1 DEBORA LAURENTINO REOLON 689,7  RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO CLASSIFICADO(A) --

2 NATHALIA MIRANDA DOLINSKI 681,72  RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO CLASSIFICADO(A) --

3 BRENO FRANKLIN DE OMENA 669,12  RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO CLASSIFICADO(A) --

4 LUANA SOARES DE MOURA 659,62  RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO CLASSIFICADO(A) --

5 INGREDY DE JESUS MEDRADO 653,98  RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO CLASSIFICADO(A) --

6 JULIA VILARINHO DA FONSECA 650,16  RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO CLASSIFICADO(A) --

7 JULIA KOGUT DUARTE 637,16  RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO CLASSIFICADO(A) --

8 JULIA DE CARVALHO RAMA 636,20  RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO CLASSIFICADO(A) --

9 ANA CLARA OLIVEIRA BONA 632,36  RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO CLASSIFICADO(A) --

10 MARUAN ABOU GHAOUCHE AHMAD 623,92  RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO CLASSIFICADO(A) --

11 CARLOS DANIEL DA SILVA LIMA 617,3  RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO CLASSIFICADO(A) --

12 VIVIANE DA SILVA XAVIER 615  RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO CLASSIFICADO(A) --

13 ANDERSON MIGUEL DE OLIVEIRA 614,48  RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO CLASSIFICADO(A) --

14 ANA LETICIA VIEIRA 613,3  RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO CLASSIFICADO(A) --

15 AISHA SIZABELLE MAUES GOES 602,34  RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO CLASSIFICADO(A) --

16 AMANDA PEREIRA CORDEIRO 595,92  RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO CLASSIFICADO(A) --

17 MARINHO DANIEL BORGES 595,06  RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO CLASSIFICADO(A) --

18 593,28  RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO CLASSIFICADO(A) --

19 JULIANO AUGUSTO ALBINO KARVAT 593,06  RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO CLASSIFICADO(A) --

20 EDUARDO LINO RAMOS DOS SANTOS 592,54  RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO CLASSIFICADO(A) --

21 EDUARDO RODRIGUES FERREIRA 588,92  RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO CLASSIFICADO(A) --

22 ALISSA YURI SASAKI 585,6  RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO CLASSIFICADO(A) --

23 VITOR ODIRLEI JONER 575,54  RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO CLASSIFICADO(A) --

24 GIOVANA REIS DE AZEVEDO 572,3  RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO CLASSIFICADO(A) --

25 ALICIA ISABELLI DO AMARAL SILVA 571,44  RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO CLASSIFICADO(A) --

26 ANGELITA PAULISTA 561,28  RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO CLASSIFICADO(A) --

FABRICIO GABRIEL GONCALVES 
BORGES

SAMUEL DE JESUS DOS SANTOS 
MACIEL



CLASSIFICAÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A) CURSO PRETENDIDO JUSTIFICATIVA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES UNILA 2022
CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

ANEXO I – EDITAL PROGRAD Nº. 158/2022

NOTA DO(A) 
CANDIDATO(A)

RESULTADO DA 
CLASSIFICAÇÃO 

PRELIMINAR

27 552,48  RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO CLASSIFICADO(A) --

28 LAURA BEATRIZ DUARTE 539,46  RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO CLASSIFICADO(A) --

29 EGON ALVES MASCARENHAS 537,74  RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO CLASSIFICADO(A) --

30 RODRIGO DA SILVA ALVES 530,58  RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO CLASSIFICADO(A) --

31 VITORIA LUCIANA DA COSTA BURNETT 527,02  RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO CLASSIFICADO(A) --

32 DIGNO ROJAS FLORENTIN JUNIOR 496,96  RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO CLASSIFICADO(A) --

33 JOAO PEDRO SUTIL TEIXEIRA 492,24  RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO CLASSIFICADO(A) --

34 MARINA MORELATTO COLODA 490,56  RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO CLASSIFICADO(A) --

35 MARIA VICTORIA SILVA DUARTE 488,86  RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO CLASSIFICADO(A) --

36 CESAR SILVA FALCO 484,04  RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO CLASSIFICADO(A) --

37 LUIZ OTAVIO VEIGA PEIXOTO 465,3  RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO CLASSIFICADO(A) --

38 FELIPE PAULINO DE SOUZA 430,3  RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO CLASSIFICADO(A) --

1 664,88  SAÚDE COLETIVA CLASSIFICADO(A) --

2 LUISA PIAIA FACIOCHI 593,24  SAÚDE COLETIVA CLASSIFICADO(A) --

3 VICTOR HUGO COELHO LOPES 593,02  SAÚDE COLETIVA CLASSIFICADO(A) --

4 SAMUEL MARTINS LLIVI VELASCO 572,34  SAÚDE COLETIVA CLASSIFICADO(A) --

5 529,14  SAÚDE COLETIVA CLASSIFICADO(A) --

6 MIGUEL ALVES DE SOUZA NETO 528,28  SAÚDE COLETIVA CLASSIFICADO(A) --

7 MAINARA HISSA MAGALHAES PRATES 511,26  SAÚDE COLETIVA CLASSIFICADO(A) --

8 506,84  SAÚDE COLETIVA CLASSIFICADO(A) --

9 RAFAELA CARVALHO PARREIRA 504,8  SAÚDE COLETIVA CLASSIFICADO(A) --

10 DAILDO PEREZ DE SOUZA 498,38  SAÚDE COLETIVA CLASSIFICADO(A) --

11 SOLANGE PEREIRA RODRIGUES 478,54  SAÚDE COLETIVA CLASSIFICADO(A) --

12 JEANNE ALVES DOS SANTOS RAMOS 471,5  SAÚDE COLETIVA CLASSIFICADO(A) --

13 471,18  SAÚDE COLETIVA CLASSIFICADO(A) --

14 ISABELLE IZIS MEDEIROS LINO 441,68  SAÚDE COLETIVA CLASSIFICADO(A) --

15 ARILSON FLORES FELIX 412,88  SAÚDE COLETIVA CLASSIFICADO(A) --

TAYANE AYALLA CURVELO 
RODRIGUES

CARLOS LEONARDO PEREIRA 
LEGUIZAMON

TAMAR ANGELINI CURVELO ALVES 
RODRIGUES

LARA FRANCIELLY RODRIGUES 
NOGOCEKI

ANA ROSA SCHIMMELPFENG DAMIAO 
HERMES



CLASSIFICAÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A) CURSO PRETENDIDO JUSTIFICATIVA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES UNILA 2022
CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

ANEXO I – EDITAL PROGRAD Nº. 158/2022

NOTA DO(A) 
CANDIDATO(A)

RESULTADO DA 
CLASSIFICAÇÃO 

PRELIMINAR

-- GLEICE CRISTINA DA SILVA ROSARIO --  SAÚDE COLETIVA DESCLASSIFICADO(A)

1 708,3  SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO(A) --

2 LUIZ GUSTTAVO SANTOS DE MORAIS 662,66  SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO(A) --

3 KARINA ZAPORA DE OLIVEIRA 629,28  SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO(A) --

4 CARINA CARVALHO VARGAS 596,08  SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO(A) --

5 LARISSA PORTILHO PACHECO 591,44  SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO(A) --

6 566,8  SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO(A) --

7 EDUARDO ROMANO DA SILVA 560,56  SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO(A) --

8 ROSELI PEREIRA MOREIRA 533,42  SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO(A) --

9 LUCAS WILIAN OLIVEIRA DA ROSA 521,44  SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO(A) --

10 GRASIELE DA SILVA VICENTE 520,72  SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO(A) --

11 KARINE BACK DA SILVA 512,62  SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO(A) --

12 SHEILA CARVALHO DE SOUZA 512,46  SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO(A) --

13 CLAUDI MICHELLI ESPINOLA CACERES 509,7  SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO(A) --

14 JOSE VALDINEI DA SILVA 504,86  SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO(A) --

15 JOHANNY DE MEDEIROS 489,2  SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO(A) --

16 RICARDO MARCEL GAMAR 477,48  SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO(A) --

17 477,26  SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO(A) --

18 ELIDA URBINA GAMARRA 473,68  SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO(A) --

19 473,32  SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO(A) --

20 GIANA CARLA ALVAREZ 469,72  SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO(A) --

21 GEOVANNA FERNANDES SILVA 459,38  SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO(A) --

22 ROBERTA DA SILVA BURITI 454,56  SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO(A) --

23 LUCIMARY CAMARA PEREIRA 453,7  SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO(A) --

24 452,00  SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO(A) --

25 REJANE RAMOS DA SILVA LIMA 440,64  SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO(A) --

DESCLASSIFICADO(A) PELA REGRA DISPOSTA NO ITEM 1.4 DO 
EDITAL PROGRAD nº. 148/2022 (EDIÇÃO DO ENEM NÃO PREVISTA NO 

EDITAL DE ABERTURA)
IZABELLA CRISTINA CHAVES 

FERNANDES GODOY

RAMSES GUSTAVO DE OLIVEIRA 
DAVID

PATRICIA KELLY DA PALMA CORDEIRO 
DE JESUS

IVANILDE GABRIELLE SILVA 
CARVALHO

JANIELLY PAULA STRANBURGER 
CORREIA



CLASSIFICAÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A) CURSO PRETENDIDO JUSTIFICATIVA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES UNILA 2022
CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

ANEXO I – EDITAL PROGRAD Nº. 158/2022

NOTA DO(A) 
CANDIDATO(A)

RESULTADO DA 
CLASSIFICAÇÃO 

PRELIMINAR

26 GABRIELLY DA COSTA DE LACERDA 422,86  SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO(A) --

-- JIBREEL ABDUL MALIK DA SILVA DIAS --  SERVIÇO SOCIAL DESCLASSIFICADO(A)

-- KATIA SOUZA DE MORAES --  SERVIÇO SOCIAL DESCLASSIFICADO(A)

-- RAYSSA DOS PASSOS BARBOSA --  SERVIÇO SOCIAL DESCLASSIFICADO(A)

-- EWELLIN ABIGAIL PERIN -- -- DESCLASSIFICADO(A)

DESCLASSIFICADO(A) PELAS REGRAS DISPOSTAS NOS ITENS 3.6.1 
E 5.6 “C” DO EDITAL PROGRAD nº. 148/2022 

(CANDIDATO(A) NÃO ENCONTRADO(A) PELO Nº DE CPF OU Nº DE 
INSCRIÇÃO DO ENEM)

DESCLASSIFICADO(A) PELAS REGRAS DISPOSTAS NOS ITENS 1.4, E 
5.6 “A” e “B” DO EDITAL PROGRAD nº. 148/2022 

(NOTA OBTIDA NA PROVA DE REDAÇÃO DO ENEM INFERIOR A 300 
PONTOS; E NOTA IGUAL A 0 (ZERO) EM UMA OU MAIS DE UMA DAS 

PROVAS OBJETIVAS DE CADA ÁREA DO CONHECIMENTO DO ENEM)
DESCLASSIFICADO(A) PELAS REGRAS DISPOSTAS NOS ITENS 1.4, E 

5.6 “A” e “B” DO EDITAL PROGRAD nº. 148/2022 
(NOTA OBTIDA NA PROVA DE REDAÇÃO DO ENEM INFERIOR A 300 
PONTOS; E NOTA IGUAL A 0 (ZERO) EM UMA OU MAIS DE UMA DAS 

PROVAS OBJETIVAS DE CADA ÁREA DO CONHECIMENTO DO ENEM)
CANDIDATO(A) NÃO SELECIONOU O CURSO PRETENDIDO NO

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO



CLASSIFICAÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A) CURSO PRETENDIDO JUSTIFICATIVA

1 GABRIEL JOSE ALMEIDA BRUSSO 598,06 800 699,03 CLASSIFICADO(A) --

1 YAGO DE LUCAS ALVES SOUSA 506,76 650 578,38 CLASSIFICADO(A) --

1 564,74 700 632,37 CLASSIFICADO(A) --

-- 549,38 400 474,69 DESCLASSIFICADO(A)

-- LUAN LIMA CELESTINO 514,92 -- -- DESCLASSIFICADO(A)

-- JOSE MARIA SERRA 467,54 200 333,77 DESCLASSIFICADO(A)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES UNILA 2022
CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

ANEXO I – EDITAL PROGRAD Nº. 158/2022

NOTA DO(A) 
CANDIDATO(A)

NO ENEM

NOTA PROVA DE 
HABILIDADES 
ESPECÍFICAS

NOTA FINAL 
DO(A) 

CANDIDATO(A)

RESULTADO DA 
CLASSIFICAÇÃO 

PRELIMINAR

 MÚSICA – BACHARELADO
(ÊNFASE PRÁTICAS 

INTERPRETATIVAS – CANTO)

 MÚSICA – BACHARELADO
(ÊNFASE PRÁTICAS 

INTERPRETATIVAS – PIANO)

CARLOS AUGUSTO BRAGA DE 
ARAUJO

 MÚSICA – BACHARELADO
(ÊNFASE PRÁTICAS 

INTERPRETATIVAS – VIOLÃO)

CINTIA CANDIDA DE ARAUJO 
PEREIRA

 MÚSICA – BACHARELADO
(ÊNFASE PRÁTICAS 

INTERPRETATIVAS – CANTO)

DESCLASSIFICADO(A) PELA REGRA DISPOSTA 
NO ITEM 7.11 DO EDITAL PROGRAD nº. 148/2022 
(O(A) CANDIDATO(A) OBTEVE NOTA INFERIOR A 

6,0 (SEIS)/600 (SEISCENTOS) NA PROVA DE 
HABILIDADES ESPECÍFICAS)

 MÚSICA – BACHARELADO
(ÊNFASE PRÁTICAS 

INTERPRETATIVAS – CRIAÇÃO 
MUSICAL)

CANDIDATO(A) NÃO ANEXOU/ENVIOU ARQUIVO 
DE VÍDEO NO FORMULÁRIO ELETRÔNICO DE 

INSCRIÇÃO

 MÚSICA – BACHARELADO
(ÊNFASE PRÁTICAS 

INTERPRETATIVAS – VIOLÃO)

DESCLASSIFICADO(A) PELA REGRA DISPOSTA 
NO ITEM 7.11 DO EDITAL PROGRAD nº. 148/2022 
(O(A) CANDIDATO(A) OBTEVE NOTA INFERIOR A 

6,0 (SEIS)/600 (SEISCENTOS) NA PROVA DE 
HABILIDADES ESPECÍFICAS)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 02/09/2022

EDITAL Nº 158/2022 - PROGRAD (10.01.05.17) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 02/09/2022 17:13 )
HERMES JOSE SCHMITZ

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROADG (10.01.05.17.02)

Matrícula: 1961479

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sig.unila.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 158 2022 EDITAL 02/09/2022 8f64da6109

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

